
 

  

 

 

Referat for Rådsmøde 22. august 2023  

Til stede: Se oversigt nederst  

 

  

Velkomst 

Jacob Viftrup, ledende præst i KBH frikirke på Filippavej, bød velkommen og fortalte lidt om kirken. 

KBH frikirke er en del af Apostolsk Kirke, som næste år kan fejre 100-års jubilæum i Danmark. Byg-

ningen overtog man fra Spiritisterne i 1960’erne.  

 

Kirken har et godt samarbejde med lokalområdets aktører og er generelt optaget af at gå lokalsam-

fundet i møde; af at være i spændingsfeltet mellem tro og ikke-tro. Sidste år vandt KBH frikirke på 

Filippavej frivillighedsprisen på Frederiksberg for kirkens sociale arbejde.  

 

Jacob bad en bøn med udgangspunkt i Jeremias 29,5-7: ”Indstil jer på at blive i Babylonien. Byg huse, 

plant vingårde og dyrk jeres marker, så I kan leve af det, I høster. Gift jer og få børn. Lad jeres sønner 

og døtre gifte sig, så de kan få børn og befolkningen vokse. Arbejd for, at den by, I nu bor i, får 

fremgang, og bed Herren om at velsigne den, for når det går godt for den, går det også godt for jer”.  

 

Krav om arbejdstilladelse til gæster fra lande uden for EU/Schengen for at medvirke ved guds-

tjenester i Danmark med bøn eller prædiken 

Samtale mellem Advokat Niels-Erik Hansen med speciale i udlændingeret og menneskerettigheder, og Tonny 

Jacobsen, næstformand i Danske Kirkers Råd og formand for Frikirkenet.  

Mads Christoffersen ledte samtalen. 

  

Baggrunden for denne samtale var bl.a. sagen om den libanesiske præst Linda Macktaby, som er 

beskrevet her. Sagen er blot én af flere, som peger på det absurde i kravet om arbejdstilladelse. Re-

præsentanter fra Danske Kirkers Råd holdt i juni et møde med folketingsmedlemmet Mohammad 

Rona (M). Også han kunne se det absurde i reglerne og anbefalede Danske Kirkers Råd at få en jurist 

til at hjælpe med at se på de nuværende regler. Overordnet kunne man formulere udfordringen 

således: Hvad skal der til for at ændre reglerne indenfor det nuværende paradigme, hvor regeringen 

arbejder for at bekæmpe religiøs ekstremisme? 

 

Tonny Jacobsen sagde om problemets natur, at vi som kirker er forbundet - strukturelt såvel som 

relationelt. 

Der er her tale om en lov så skør, at man umiddelbart tænker, at der må være tale om en fejl; om 

noget, som er blevet overset, og som hurtigt kan fikses. Og netop dette – at fikse problemet – sagde 

den tidligere integrationsminister Mattias Tesfaye (S), at man ville gøre. Den nuværende minister, 
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Kaare Dybvad Bek (S) vil imidlertid ikke ændre loven med en begrundelse, at ’man vil bekæmpe 

anti-demokratiske og ekstremistiske personer’.  

 

Niels-Erik Hansen pegede på, at den generelle mistænkeliggørelse af religion spreder sig. Det virker 

som om, at logikken er, at vi må behandle alle lige dårligt, for ikke at diskriminere.  

  

Mange regler omkring forbud mod forskelsbehandling på f.eks. arbejdsmarkedet stammer fra inter-

national lovgivning. I dette tilfælde er det forsamlingsfriheden og religionsfriheden – friheden til at 

forsamles om sin religion – der er under pres.  

 

Vi har at gøre med nogle lovgivere, som har en klar intention om at diskriminere. Som eksempel 

fortalte Niels-Erik Hansen om reglen om tilknytningskravet fra 2001. Loven havde en helt klar in-

tention om at ramme danskere med anden etnisk baggrund end dansk. I 2016 gav den europæiske 

menneskerettighedsdomstol medhold i, at den danske lovgivning strider imod 1) retten til familieliv 

og 2) forbuddet mod at diskriminere. Det tog altså 15 år fra man startede sagen, til man vandt, og i 

mellemtiden havde man tabt i alle danske retsinstanser. Én ting er altså at have ret. En anden er at 

få ret. 

 

Man kan sige, at vi står i samme situation her, og egentligt burde man køre en sag på baggrund af 

et tilfælde, hvor loven blev brudt og man fik en bøde. Men så ender sagen nok med at skulle køre 

helt til den europæiske menneskerettighedsdomstol, fordi de danske domstole yderst sjældent om-

gør folketingets beslutninger. Højesteretten vil meget sjældent korrigere en så klar formulering, som 

vi ses her. Den juridiske vej er altså en lang og slidsom proces, selvom der ifølge Hansen klart er tale 

om en overtrædelse af menneskerettighederne. 

 

Arbejdet med en lov som denne kan køre ad to spor: Et retligt/juridisk med retssager og et mere 

folkeligt/politisk med folkelige manifestationer, demonstrationer, debatindlæg osv., som skal presse 

politikerne. I Danmark har vi ikke en forvaltningsdomstol, som man eksempelvis har i Tyskland, 

hvor det er normal praksis at underkende love. I Danmark skal man derfor bruge et ”offer”, hvis 

man skal rejse en sag for en domstol. Og skal man køre en sag som disse, skal man enten hele vejen 

til EU, eller man skal gå den ”folkelige” vej med politisk pres.  

 

En mulig indgangsvinkel til denne lov kunne være retten til at forsamles og retten til religion. Det 

er den danske stats forpligtelse at sikre, at alle kan udtrykke sine religiøse holdninger.  

Der blev spurgt ind til, om spørgsmålet om løn eller ikke-løn kunne spille en rolle. I Linda Macktabys 

afslag blev det dog understreget, at man ikke skelnede mellem lønnet og ulønnet arbejde.  

 

Der blev stillet et spørgsmål om, hvorfor man ikke kan særbehandle kristen overfor andre, når man 

allerede særbehandler folkekirken over alle andre – og at man i øvrigt i regeringsgrundlaget kalder 

Danmark et kristent land. Men det ville ifølge Hansen blive meget svært.  

 

Der blev også spurgt ind til, hvad konsekvensen ville være, hvis man begik civil ulydighed og invi-

terede folk alligevel. Og det er op til domstolene. Men den person, som sagen ville blive kørt imod, 



kan få indrejseforbud til hele Schengen i fem år. Det gør den civile ulydighed ekstremt omkostnings-

fuldt. Man kunne godt tage sagen med Linda Macktaby op, idet hun allerede har fået afslag. Men så 

er det os, der skal føre sagen; os, der skal sagsøge.  

 

Endelig blev det påpeget, at det også i et større, internationalt perspektiv giver mening at slås imod 

en regel som denne. For vi ser gang på gang, at Danmark er ”first mover” i denne kontekst. Andre 

lande lader sig inspirere af vores, stramme lovgivning.  

Der kan også ske det, hvis man begynder at tale om retssager og rasle lidt med de juridiske sabler, 

at en politisk proces kan fremskyndes lidt.  

 

Endelig underbyggede konkrete eksempler fra flere af Rådsmødets deltagere den ’himmelråbende 

absurditet’ i den nuværende lovgivning på området.  

 

  

Referat for forretningsdel af Rådsmødet: 

 

1. Velkommen ved formand Peter Birch 

  

2. Nyt fra sekretariatet 

Ved Mads Christoffersen.  

Daniel Steinvig er netop begyndt på sekretariatet til rådføring omkring Grøn Kirke. Ud over de faste 

medarbejdere er Susanne Bak Knudsen og Axel Schmidt. 

 

Siden sidst har vi bl.a. haft en meget aktiv juni måned: Danske Kirkers Råd var traditionen tro med 

i det økumeniske Himmel og Jord-telt på Folkemødet. Kirkeminister Louise Schack-Elholm (V) præ-

dikede ved årets økumeniske Folkemøde-gudstjeneste. Sofie var til generalforsamling i Kirkenes 

Europæiske Konference, (KEK), hvor Danske Kirkers Råd er associeret medlem. Anne var til cen-

tralkomitemøde i Kirkernes Verdensråd på vegne af Folkekirken.  

 

I næste uge tager Mads til Sydafrika til møde med generalsekretærer i de økumeniske råd i Skandi-

navien og de sydlige afrikanske lande.  

 

Sekretariatet har et godt fællesskab med sine kirkelige naboer (CKU og Folkekirkens mellemkirke-

lige Råd). Døren til kontoret er altid åbent.    

  

3. Nyt fra arbejdsgrupperne 

- Grøn Kirke 

Ved Sofie Larsen Kure.  

Der er nu 357 grønne kirker, 74 kirkegårde, 17 organisationer og 4 skoler. Der er altså skub i tingene, 

og en ny tjekliste ude at leve. Hermed også en opfordring til at gennemgå tjeklisten igen, hvis man 

er med i det grønne netværk.  

 

I det nordiske, grønne netværk har man en ambition om at holde møder med Nordisk Ministerråd. 

I den forbindelse har Peter Fischer-Møller og Sofie haft et positivt og frugtbart møde med Karen 

Ellemann.  



Sofie rejser rundt i landet til arrangementer – som deltager såvel som arrangør. Grøn Kirke har des-

uden holdt nogle webinarer, og der vil afholdes flere i efteråret.  

 

Om et par uger kommer ECEN (European Christian Environmental Network) til Danmark. ECEN, 

som for nu hører under KEK, holder fra 31. august til 3. september de deres assembly i Roskilde 

med 70 internationale gæster. Tilmeldingen er lukket, men ingen afvises i døren, hvis man vil forbi 

for at lytte.  

 

- Økumenisk Dialog og Dannelse 

Ved Mads Christoffersen.  

Arbejdsgruppen er bredt sammensat, og igennem de sidste par år har gruppen stået for konferen-

cer om f.eks. unge i kirken, diakoni og andre tematikker. Bogen ”Kirken den er…” er desuden 

skrevet i regi af arbejdsgruppen. Læs mere om bogen her.  

 

1. oktober uddeles det relativt nye rejselegat til frivillige, som vil ud i verden og dygtiggøre sig i 

økumenisk. Legatet er primært tiltænkt praktisk arbejde og ikke egentlige studier, som kan støttes 

gennem Det Økumeniske Studielegat.   

 

- Frihed og lige vilkår 

Ved Jørgen Thaarup. 

I de sidste tre år har det helt overordnede emne været revidering af Trossamfundsloven.  

Forretningsudvalget har haft nogle samtaler med Kirkeministeriet, som skal stå for revideringen. 

Desværre virker det til, at revideringen vil byde på mindre frihed, mindre lighed og mere kontrol – 

bl.a. hvad angår regnskab. Det har man kritiseres i så skarpe vendinger som muligt.  

 

Et andet fokus er indrejseregler (jf. den tidligere samtale). Det er man ikke færdige med, men udval-

get hælder man til at gå den politiske vej, ikke den juridiske, for at få lavet lovgivningen om.  

 

Et andet problemområde handler om, at 15-20 lokale menigheder inden sommerferien fik at vide, at 

de ikke længere kan have en bankkonto. Det er endnu uvist, hvor stort problemet er, og man er i 

gang med at samle erfaringer.  

 

Med hensyn til spørgsmålet om kirkebøger har man fået lov til at beholde kirkebøgerne i 30 år. Det 

er en halv sejr.  

 

Endelig blev det nævnt, at juni måned er den måned, hvor myndighederne kontrollerer de organi-

sationer, som er godkendt til at modtage under paragraf 8a og 12.  En del kirker har haft problemer, 

er blevet underkendt, har måttet søge grundlæggende godkendelse på ny og er blevet krydsforhørt. 

Også her er problemets omfang endnu uvist, men arbejdsgruppen følger med.  

 

Kommentar: en menighed i Baptistkirken har i forlængelse heraf haft store problemer med skatte-

myndighederne og fradragsrettigheder. Se det vedhæftede dokument fra Baptistkirken med en ind-

stilling til Danske Kirkers Råd om at se nærmere på problemet.  

 

- Danske Kirkedage 

https://www.danskekirkersraad.dk/ny-bog-om-kirker-og-kristne-i-danmark-fortalt-af-dem-selv/


Ved Søren Abildgaard.  

Siden Årsmødet d. 13. maj har lokalkomiteen været på inspirationstur til de tyske kirkedage i Nürn-

berg. Det var interessant og frugtbart, og inspirationen vil nok kunne ses til Himmelske Dage 2025. 

Dog var det ærgerligt, at der kun var folkekirkelige repræsentanter med på turen.  

Lokalkomiteen nedsætter en række tematiske udvalg. Udvalgene vil blive nedsat frem mod 1. okto-

ber, og de vil præsenteret på inspirationsdagen 18. november 

  

Hvis man vil høre mere om, hvordan det går med fremdriften i Silkeborg, så kan man deltage i et 

online møde for Danske Kirkedages venner på torsdag d. 24. august fra 15:30 til 17. Det vil desuden 

være en god ide at komme til inspirationsdag i Silkeborg d. 18. november fra 10-15, som arrangeret 

af både Lokal- og Landskomiteen.  

 

Lokalkomiteen har ansat Simon Kangas Larsen som projektleder. Han tiltræder 1. september og 

træder i den forbindelse ud af Landskomiteen.  Pladsen kommer til at stå tom frem til årsmødet 

næste år, og hermed en opfordring til at finde en ny kandidat (særligt måske til de frie, folkekirkelige 

børne- og ungdomsorganisationer). 

  

Landskomiteen fremlagde desuden Helsingør Stift som bud på værtsstift for Himmelske Dage 2028 

– mere præcist Hillerød. Indtil nu har der været positiv opbakning til ideen fra både Hillerød Kom-

mune og Helsingør Stift. Håbet er, at en lokalkomite i Hillerød kan etableres i god til inden Himmel-

ske Dage i Silkeborg.  

 

- Rådet gav sin tilslutning til at arbejde videre med Hillerød som værtsby.  

 

Med hensyn til budget og fundraising vil man forsøge at arbejde sammen med aktører også uden 

for det kirkelige – bl.a. for at åbne for nogle spændende veje for samskabelse.  

 

4. Optagelse af nye medlemmer 

a. Kirkens Korshær (se vedhæftet ansøgning) 

Mads Christoffersen har holdt møde med Kirkens Korshær og drøftet det med Forretningsudvalget, 

som indstiller til, at Kirkens Korshær optages i Økumenisk Forum.  

- Kirkens Korshær optages som nyt medlem.  

  

5. Økonomi ved kasserer Vagn Birk Jensen 

Over 1 mio. kr. er kommet ind som kontingenter. Vi har ikke længere renteudgifter. Varmeudgifter 

på kontoret er dyrere end vi budgetterede. Det samme kan siges om udgifter til lønninger, men det 

vil udligne sig senere på året pga. projektmidler. 

 

6. Kommende møder 

Rådsmøder 

for Rådet (medlemskirker og Stående Udvalg) 

23. januar 2024 kl. 15:00-18:00 hos Den Serbisk-Ortodokse Kirke i København. 

  

Fællesmøde 2023 



for Rådet, Økumenisk Forum og Danske Kirkedage (medlemskirker og -organisationer og Danske Kir-

kedages Venner) 

28. oktober 2023 kl. 10:00-15:00. Hos KFUM-spejderne. Wagnersvej 33. København SV.   

Medlemmer af arbejdsgrupperne er også velkomne. 

 

Årsmøde 2024 

for Rådet, Økumenisk Forum og Danske Kirkedage (medlemskirker og -organisationer og Danske Kir-

kedages Venner) 

25. maj 2024 kl. 10-15.   

Medlemmer af arbejdsgrupperne er også velkomne. 

  

Arrangementer vedr. Himmelske Dage for alle Danske Kirkedages venner 

24. august 2023 kl. 15:30-17:00. Onlinemøde for Danske Kirkedages Venner. 

18. november 2023. Inspirationsdag for Himmelske Dage i Silkeborg. 

 OBS: Tidspunktet er fra 15:30 til 17 og altså ikke som tidligere skrevet 14:30-16:30.  

  

Øvrige 

Bøn for Ukraine d. 24. august. 

Start: kl. 17:00 samling og taler på Christiansborg Slotsplads. Kl. 18:00 Fælles vandring forbi 

den ukrainske ambassade og videre til Sankt Ansgar Kirke. Kl 19:00 Gudstjeneste og musi-

kalske indslag af ukrainske flygtninge. 

Alle er velkomne. Arrangør: Fr. Vasyl Tykhovych vasyl@katolsk.dk                                      

   

6. Evt. 

En stor tak skal lyde til Hanne Marie Iaursulëiel Pedersen-Eriksen fra Sjømannskirken i København 

- Kong Haakons kirke, som rejser til Norge og dermed sagde farvel for denne gang.  

Alle er velkomne til afskedsgudstjeneste på søndag kl. 15 i Kong Haakons kirke. Efterfølgende vil 

der være reception.  

 

Derudover er der nordisk gudstjeneste søndag d. 8. oktober 2023 kl. 14 i Vor Frelsers Kirke. Det vil 

være en festlig og smuk gudstjeneste på tværs af de nordiske kirker. Selvom alle kirker er lutherske 

vil gudstjenesten afspejle en diversitet indenfor tradition, liturgi, sprog mm. 

 

For referatet: Anne Hjul Johannesen. 

 

Til stede: 

 

Baptistkirken i Danmark Torben Andersen 

Baptistkirken i Danmark Vibeke Dalsgaard 

Caritas Danmark Maria Krabbe Hammershøy 

Danske Kirkers Råd Anne Hjul Johannessen 

Danske Kirkers Råd Mads Christoffersen 

Danske Kirkers Råd Sofie Larsen kure 

Den Anglikanske kirke i Danmark/ St.Albans Owen Prewett 

Den katolske Kirke i Danmark Sr. Anna-Mirjam Kaschner 
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Den Katolske Kirke i Danmark Czeslaw Kozon 

Den Norske Kirke Gunnar Ellingsen 

Den Norske Kirke i udlandet - København Hanne I.  Pedersen-Eriksen  

Den reformerte Synode Axel Bargheer 

Den Serbisk-Ortodokse Kirke Ivan Sulejic 

Evangelisk Frikirke Danmark Brian Kjøller 

Evangelisk Frikirke Danmark John Nielsen 

Folkekirken Anne Birgitte Reiter 

Folkekirken Peter Birch 

Folkekirken Vagn Birk Jensen 

Folkekirkens mellemkirkelige Råd Søren Dalsgaard 

Frelsens Hær Jan Risan 

Frelsens Hær Joan Münch 

International Church of Copenhagen Henrik Krøll 

International Church of Copenhagen Sharon Miller 

KFUM og KFUK Thorsten Rørbæk 

Metodistkirken Jørgen Thaarup 

Metodistkirken Thomas Risager 

Metodistkirken Christian Alsted 

Danske Kirkedage Søren Abildgaard 

Danske Kirkedage Kaare Nielsen 

    


